
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-444 del 11/06/2020

Oggetto Servizio Prevenzione e Protezione. Risoluzione anticipata 
per impossibilità sopravvenuta della prestazione relativa al 
contratto  di  fornitura  di  n.  2000  facciali  filtranti  FFP3, 
stipulato a seguito di espletamento di Trattativa diretta n. 
1247540  su  Consip s.p.a.- CIG ZE22C7615F

Proposta n. PDTD-2020-454 del 11/06/2020

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Dr.ssa Maria Grazia  Marchesiello

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Dr.ssa Maria Grazia  Marchesiello

Responsabile del procedimento Dr.ssa Maria Grazia  Marchesiello

Questo giorno 11 (undici) giugno    2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Prevenzione e Protezione, Dr.ssa Maria Grazia  Marchesiello, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Risoluzione  anticipata   per  impossibilità 
sopravvenuta della prestazione relativa al contratto di fornitura di n. 2000 facciali 
filtranti FFP3, stipulato a seguito di espletamento di Trattativa diretta n. 1247540  su 
Consip s.p.a.- CIG ZE22C7615F.

VISTI: 
- il  Decreto  Legislativo   del  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i.,  “Codice  dei  Contratti 

Pubblici”;

- la Delibera del Direttore Generale n.  128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di 

previsione  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-

Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio 

economico  preventivo  per  l'esercizio  2020,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di cassa 2020.";

- la Delibera del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di 

responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-

Romagna.”;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae, 

approvato con D.D.G.  n. 109 del 31/10/2019;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con   D.D.G. n.111 del 13/11/2019 ;

 RICHIAMATA:

- la Determina n. 248 del 23/03/2020 di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  a seguito di espletamento  di Trattativa diretta  n. 

1247540, sul mercato elettronico di Consip s.p.a.,  della fornitura  di 2.000 Facciali 

Filtranti FFP3, tipo Biodust Mask in confezione singola, per l’importo complessivo di 

euro 17.000,00   (iva esclusa) - CIG n. ZE22C7615F, alla  ditta GVS s.p.a. con sede 

alla  via Roma n. 50 in Zola Predosa (BO), P.I. 00644831208;

PREMESSO

- che in data 30/03/2020, veniva sottoscritto sul portale Consip s.p.a., il contratto prot. n. 

PG-2020-47625  avente  ad  oggetto  la  fornitura   di  cui  alla  Determina  n.  284  del 

23/03/2020;

- che il contratto prevedeva la consegna scaglionata dei facciali filtranti in n. 5 tranche, 



di cui la prima, per n. 120 facciali, scadente  ad aprile 2020.

- che Arpae non ha mai ricevuto la consegna di alcun bene da parte della società GVS s.p.a. 

in ragione del contratto sottoscritto con la stessa in data 30/03/2020 e che pertanto non è 

debitrice ad alcun titolo della stessa;

 -  che, dopo vari solleciti,  in data 4 giugno 2020, il fornitore ha comunicato, via e-mail, di 

non poter più consegnare i dispositivi di protezione oggetto del contratto  a  causa delle 

restrizioni nell’ esportazioni   imposte  da parte  del    paese produttore (Polonia) di  un 

componente del bene oggetto del contratto di fornitura;

-  che la società GVS s.p.a., ha quindi espressamente richiesto l’annullamento dell'ordine, 

comunicando altresì la propria impossibilità di fornire altre tipologie di Facciali Filtranti 

quali  FFP2  e  FFP3,  stante  la  propria  esclusiva  produzione,  in  questa  contingenza  di 

emergenza da Covid-19, a favore della Protezione Civile; 

CONSIDERATO

- il  permanere  dell’emergenza  da  Covid-19 e  la  difficoltà  del  mercato  di  soddisfare  la 

domanda, cresciuta in maniera esponenziale, di dispositivi di protezione individuale per 

la protezione delle vie respiratorie;

- che il fabbisogno di Arpae per facciali filtranti FFP3 è stata soddisfatto direttamente dalla 

Agenzia  regionale   di  Protezione  Civile,  mediante  accordo  tra  i  due  enti,  per  cui 

comunque Arpae  è  in  grado di  assicurare  ai  propri  dipendenti  i  dovuti  dispositivi  di 

sicurezza;

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  valutato,  pertanto,   l’opportunità  di 

risolvere   anticipatamente  il  vincolo  contrattuale  insorto  per  effetto  del  contratto 

sottoscritto digitalmente in data 30/3/2020 con la GVS s.p.a., senza addebito di penali, 

stante l’impossibilità sopravvenuta;

- che la restrizione alle esportazioni, in relazione all’emergenza da Covid-19, infatti può 

essere considerata causa di forza maggiore, stante l’interpretazione consolidata, per cui 

sono eventi di forza maggiore anche le ipotesi riconducibili al c.d. “factum principis”, 

ossia atti di pubbliche autorità che rendano oggettivamente impossibile proseguire, anche 

temporaneamente, la prestazione;

VISTI

- l’art. 30 comma 8 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che rinvia alle disposizioni del codice 

civile per quanto non espressamente previsto nel medesimo codice,  per la disciplina della 

fase di esecuzione del contratto di appalto;



- l’art. 1463 c.c., in tema di risoluzione per impossibilità sopravvenuta;

RITENUTO: 

- per  i  motivi  sopra  esposti,  di  procedere  alla  risoluzione  anticipata  per  impossibilità 

sopravvenuta della prestazione,  ai  sensi  dell’art.  1463 c.c.  del  contratto  di fornitura di 

2.000 Facciali Filtranti FFP3 tipo Biodust Mask in confezione singola, stipulato a seguito 

dell’espletamento della Trattativa Diretta n. 1247540,  con la GVS s.p.a., con sede alla  via 

Roma n. 50 in Zola Predosa (BO), P.I. 00644831208, in esecuzione della Determinazione 

n. 248 del giorno 23.03.2020, senza corrispettivo a carico nè dell’una nè dell’altra parte, 

con rinuncia l’una nei confronti dell’altra di ogni contestazione ovvero pretesa formulabile 

da ciascuna di essa, anche se ad oggi non espressa, per qualsivoglia titolo, causa o ragione, 

comunque relativa ai rapporti intercorsi;

DATO ATTO: 

-    che Responsabile del Procedimento è ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 

dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

Arpae,  è  la  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione,  Dr.ssa  Maria  Grazia 

Marchesiello;  

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  dott.  Alessandro Antenucci,  del  Servizio 

Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA 

1. di procedere alla  risoluzione anticipata per impossibilità sopravvenuta della prestazione, 

ai sensi dell’art. 1463 c.c., come indicato nei motivi in premessa esposti,  il contratto 

stipulato con la ditta GVS s.p.a. con sede alla  via Roma n. 50 in Zola Predosa (BO), P.I. 

00644831208, in data 30/03/2020 sul portale Consip s.p.a., in seguito all’espletamento 

della Trattativa diretta  n. 1247540  ed avente ad oggetto la fornitura di 2. 000 Facciali 

Filtranti FFP3 tipo Biodust Mask in confezione singola, per l’importo complessivo (iva 

esclusa)  di euro 17.000,00;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa e di svincolare 

conseguentemente   le  somme  destinate  alla  suddetta  fornitura,  quali  previste  nella 

determina n. 248 del 23/03/2020;

3. di dare atto infine che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza 

di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..  

La Responsabile del Servizio
Prevenzione e Protezione

Dr.ssa Maria Grazia Marchesiello



N. Proposta:   PDTD-2020-454   del    11/06/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO:    Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Risoluzione  anticipata   per 
impossibilità sopravvenuta della prestazione relativa al contratto di 
fornitura  di  n.  2000  facciali  filtranti  FFP3,  stipulato  a  seguito  di 
espletamento di Trattativa diretta n. 1247540  su  Consip s.p.a.- CIG 
ZE22C7615F

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  11/06/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


